



2023年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 IMV株式会社
 コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 岡本 裕司
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6478-2565

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第3四半期の連結業績(2022年10月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	9,253	14.0	681	52.6	912	11.5	577	17.9
2022年9月期第3四半期	8,113	0.7	446	45.1	818	22.7	703	4.6

(注) 包括利益 2023年9月期第3四半期 585百万円 (0.7%) 2022年9月期第3四半期 581百万円 (23.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第3四半期	35.45	
2022年9月期第3四半期	43.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	17,439	8,700	49.9
2022年9月期	16,964	8,275	48.8

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 8,700百万円 2022年9月期 8,275百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期		0.00		10.00	10.00
2023年9月期		0.00			
2023年9月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	5.1	1,000	21.3	1,000	19.1	690	36.0	42.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期3Q	16,957,016 株	2022年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2023年9月期3Q	659,726 株	2022年9月期	663,485 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期3Q	16,295,101 株	2022年9月期3Q	16,293,532 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、ロシアによるウクライナ侵攻から派生したエネルギー価格の高騰や電子部品不足という懸念材料に加え、インフレ抑制策として世界的に相次いで金融引き締めが行われ、為替の急激な変動にも繋がるなど、引き続き先行き不透明な状況が続いております。しかしながら、デジタル化や脱炭素化に向けた世界的な流れは持続しており、今後も自動車の電動化が加速すると同時に、電気自動車向け部品やバッテリー等の市場においては、設備投資環境が堅調に推移すると予想しております。

このような環境下、当社グループの売上高は振動シミュレーションシステム及びテスト&ソリューションサービスの売上高が伸長した事により、前年同期を1,139百万円上回る9,253百万円となりました。利益面では、部材や電力料金の高騰による利益が圧迫される一方で、増収による影響に加えて既存製品のブラッシュアップ、製造原価の低減等を継続的に推進し収益力の強化に努めた結果、営業利益が681百万円（前年同期比234百万円増）、経常利益が912百万円（前年同期比94百万円増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益が577百万円（前年同期比125百万円減）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

① 振動シミュレーションシステム

振動試験機市場におきましては、欧州及び米国における電気自動車向け大型案件に恵まれ、前年同期を上回りました。また、国内市場におきましても、景況感が上向きになり、設備投資需要に向上の兆しが見え、受注と売上は増加傾向で推移いたしました。サービス部門は、当第2四半期連結累計期間に引き続きアンプ更新や保守契約の需要が旺盛であり前年同期を上回りました。

以上の結果、この品目の売上高は6,786百万円（前年同期比963百万円増）となりました。

② テスト&ソリューションサービス

当第3四半期連結累計期間におきましては、電気自動車関連や発電所関連の振動試験が堅調に推移したことにより、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は1,830百万円（前年同期比170百万円増）となりました。

③ メジャリングシステム

当第3四半期連結累計期間におきましては、受注を確保しながらも地震監視装置における電子部品や半導体の部品調達難の影響を受け、売上計上の繰延べが一部発生したことにより、前年同期並みとなりました。

以上の結果、この品目の売上高は636百万円（前年同期比6百万円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ475百万円増加し、17,439百万円となりました。流動資産は、棚卸資産が1,065百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ523百万円増加し、11,957百万円となりました。固定資産は、減価償却が進捗したことにより前連結会計年度末と比べ47百万円減少し、5,481百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ51百万円増加し、8,739百万円となりました。流動負債は、未払費用が333百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ238百万円増加し、7,748百万円となりました。固定負債は、長期借入金が193百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ187百万円減少し、991百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が414百万円増加したことから、前連結会計年度末と比べ424百万円増加し、8,700百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.1ポイント増加し49.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,523,276	2,634,513
受取手形及び売掛金	3,559,730	3,178,526
電子記録債権	573,160	1,147,764
製品	812,477	1,381,004
仕掛品	1,788,420	2,229,575
原材料	900,948	957,172
その他	279,027	431,809
貸倒引当金	△2,421	△2,421
流動資産合計	11,434,620	11,957,944
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,207,263	2,161,887
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	735,657	687,211
有形固定資産合計	4,878,577	4,784,755
無形固定資産		
ソフトウェア	81,576	97,544
その他	4,392	4,306
無形固定資産合計	85,969	101,850
投資その他の資産	565,008	595,376
固定資産合計	5,529,554	5,481,982
資産合計	16,964,175	17,439,927
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,296,663	1,346,633
電子記録債務	858,305	1,007,295
短期借入金	2,310,000	2,260,000
1年内返済予定の長期借入金	1,050,605	646,476
未払金	519,791	462,174
未払費用	397,641	730,762
未払法人税等	112,158	120,219
未払消費税等	16,329	6,940
契約負債	851,370	1,092,779
製品保証引当金	37,000	41,000
株式報酬引当金	13,824	12,552
その他	45,906	21,379
流動負債合計	7,509,597	7,748,212
固定負債		
長期借入金	909,038	715,782
長期未払金	175,529	175,529
資産除去債務	50,349	51,180
その他	44,045	49,162
固定負債合計	1,178,962	991,654
負債合計	8,688,560	8,739,867

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	536,337	537,372
利益剰余金	7,429,020	7,843,686
自己株式	△143,762	△142,948
株主資本合計	8,286,412	8,702,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,711	26,323
為替換算調整勘定	△29,508	△29,191
その他の包括利益累計額合計	△10,797	△2,868
純資産合計	8,275,614	8,700,060
負債純資産合計	16,964,175	17,439,927

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)
売上高	8,113,904	9,253,712
売上原価	5,455,148	6,230,472
売上総利益	2,658,755	3,023,239
販売費及び一般管理費	2,211,876	2,341,458
営業利益	446,879	681,781
営業外収益		
受取利息	172	7,104
受取配当金	4,310	3,141
為替差益	373,729	241,072
受取賃貸料	6,744	6,116
セミナー収入	7,477	9,040
雑収入	6,223	15,806
営業外収益合計	398,658	282,282
営業外費用		
支払利息	15,232	8,748
セミナー費用	6,496	7,071
雑損失	5,379	5,950
貸倒引当金繰入額	—	29,381
営業外費用合計	27,108	51,152
経常利益	818,429	912,910
特別利益		
固定資産売却益	—	482
投資有価証券売却益	82,605	19,771
子会社株式売却益	38,194	—
特別利益合計	120,799	20,253
特別損失		
固定資産除却損	64	150,328
特別損失合計	64	150,328
税金等調整前四半期純利益	939,164	782,835
法人税、住民税及び事業税	244,212	246,672
法人税等調整額	△12,931	△41,439
法人税等合計	231,281	205,233
四半期純利益	707,883	577,601
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,765	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	703,117	577,601

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	707,883	577,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△83,039	7,612
為替換算調整勘定	△43,628	317
その他の包括利益合計	△126,667	7,929
四半期包括利益	581,215	585,531
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	574,881	585,531
非支配株主に係る四半期包括利益	6,334	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		5,528,615	70.7	6,970,920	73.8	126.1
テスト&ソリューションサービス		1,664,356	21.3	1,835,539	19.4	110.3
メジャリングシステム		628,445	8.0	636,275	6.8	101.2
計		7,821,416	100.0	9,442,734	100.0	120.7

(受注高実績)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		7,160,411	73.9	7,781,697	75.2	108.7
テスト&ソリューションサービス		1,747,919	18.0	1,736,128	16.8	99.3
メジャリングシステム		783,168	8.1	831,502	8.0	106.2
計		9,691,498	100.0	10,349,327	100.0	106.8

(受注残高)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,985,661	86.7	6,256,139	87.3	125.5
テスト&ソリューションサービス		393,994	6.9	316,809	4.4	80.4
メジャリングシステム		367,565	6.4	590,032	8.3	160.5
計		5,747,221	100.0	7,162,981	100.0	124.6

(販売実績)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		5,823,285	71.8	6,786,966	73.3	116.5
テスト&ソリューションサービス		1,660,648	20.5	1,830,660	19.8	110.2
メジャリングシステム		629,970	7.7	636,085	6.9	101.0
計		8,113,904	100.0	9,253,712	100.0	114.0